
 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 58 DI DATA 12/07/2023 

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’acquisto di n.2 stampanti multifunzione Triumph Adler 

306li da dare in dotazione alle SP di Brez e Sanzeno. 

 

Premessa. 

Si ravvisa la necessità di acquistare n.2 stampanti multifunzione Triumph Adler 306li da dare in dotazione 

alle scuole SP di Brez e Sanzeno al fine di sostituire le precedenti apparecchiature in quanto vecchie ed 

obsolete. 

Le caratteristiche tecniche dell’attrezzatura da acquistare sono state suggerite dal personale tecnico del 

nostro Istituto dopo attenta valutazione e comparazione dei diversi macchinari utili allo scopo presenti sul 

mercato e si ritengono rispondenti alle esigenze dell’Istituto stesso. 

 

IL DIRIGENTE 

Effettuata una valutazione della dotazione tecnica presente in Istituto. 

Considerato che alcuni plessi dell’Istituto Comprensivo Fondo-Revò sono dotati di apparecchiature 

informatiche obsolete ma indispensabili ai fini dell’attività di insegnamento dei docenti e del regolare 

svolgimento delle attività relative all’Istituzione scolastica. 

Ravvisata pertanto la necessità di acquistare n.2 stampanti multifunzione Triumph Adler 306li da dare in 

dotazione alle scuole SP di Brez e Sanzeno.  

Valutate e considerate le caratteristiche tecniche e di utilizzo che devono presentare i beni da acquistare 

al fine di essere idonei all’utilizzo cui si intende adibirli. 

Ritenuto, ai fini della più efficace preparazione dell’appalto, di espletare un’apposita consultazione 

preliminare di mercato, in applicazione a quanto stabilito dalla Legge Provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e 

dalla Legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2, mediante scambio di corrispondenza rivolta a diversi operatori 

economici specializzati nella fornitura dei beni oggetto della presente acquisizione. 

Valutate le offerte pervenute dagli operatori economici contattati, in particolare con riferimento al prezzo 

ed ai tempi di consegna proposti. 

Vista in particolare l’offerta di data 4 aprile 2023 pervenuta da parte della società TECNOBIT S.R.L. con 

sede in Taio (TN). Via Roma, 72 – 38010 Taio (TN), P. IVA: 01719980227 per la fornitura di n.2 stampanti 

multifunzione Triumph Adler 306li al prezzo complessivo di Euro 2.196,00, IVA per legge compresa. 

Considerato che la società TECNOBIT S.R.L. con sede in Taio (TN). Via Roma, 72 – 38010 Taio (TN), P. 

IVA: 01719980227, è operatore economico di comprovata esperienza nel settore ed ha sempre svolto a regola 

d’arte i servizi affidati in precedenza 

Considerato altresì che la TECNOBIT S.R.L. con sede in Taio (TN). Via Roma, 72 – 38010 Taio (TN), P. 

IVA: 01719980227 ha anche provveduto nel corso degli anni precedenti a fornire le stampanti e il relativo 

costo copia all’Istituto, per cui risulta essere soggetto di riferimento immediato in ordine ad eventuali 

problematiche tecniche al fine del concreto rispetto del principio di efficienza ed efficacia dell’azione 

amministrativa. 

 

 

icsem_tn-12/07/2023-58 - Determinazione del dirigente scolastico



 
 

 

 

Ritenuto di fondamentale importanza, ai fini dell’efficienza dell’attività amministrativa, garantire la continuità 

di servizio facendo ricorso al medesimo operatore economico che, peraltro, conosce compiutamente il contesto 

dell’Istituto. 

Ritenuto pertanto di individuare nella società TECNOBIT S.R.L. con sede in Taio (TN). Via Roma, 72 – 

38010 Taio (TN), P. IVA: 01719980227 il nostro fornitore per il suddetto servizio. 

Ritenuta la predetta offerta della suddetta società valida e rispondente alle esigenze dell’Istituzione scolastica 

in riferimento alle caratteristiche proposte. 

Considerato che i beni oggetto di offerta presentano caratteristiche tecniche, costruttive e di 

funzionamento che si ritengono adeguate all’utilizzo cui lo si intende destinare, nonché compatibili con 

la dotazione già presente in istituto. 

Ritenuto il preventivo della suddetta società valido e rispondente alle esigenze dell’Istituzione scolastica 

in riferimento alle caratteristiche tecniche proposte, in quanto prevede la fornitura di beni di ottima qualità, 

al prezzo più basso, nonché la garanzia secondo le vigenti normative. 

Ritenuto pertanto di individuare nella società TECNOBIT S.R.L. con sede in Taio (TN). Via Roma, 72 – 

38010 Taio (TN), P. IVA: 01719980227 il nostro fornitore per il suddetto acquisto. 

Considerato che il valore della fornitura, al netto dell’IVA, non eccede Euro 5.000,00 e quindi l’acquisto 

può essere effettuato senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto, a mente 

dall’art. 36 ter1, comma 6 secondo periodo, della Legge Provinciale 19 luglio 1990 n. 23. 

Constatato che il contratto di fornitura in oggetto rientra tra quelli che possono perfezionarsi mediante 

scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali ai sensi dell’art. 13 comma 2 e dell’art. 15 comma 

3 della L.P. 23/1990 e ss.mm. 

Visto l’articolo 21, comma 2, lett. h) della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, recante “Disciplina 

dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento”, che prevede 

la facoltà di ricorrere alla trattativa privata per l’affidamento della fornitura qualora il contratto non sia 

superiore alla soglia definita dalla medesima lettera h). 

Considerato altresì che la spesa per la suddetta fornitura rientra tra quelle che possono essere sostenute 

seguendo la procedura della trattativa privata diretta ai sensi dell’art. 21, comma 4, della Legge 

Provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e ss.mm.ii., atteso che il valore della fornitura, oggetto dell’impegno che 

con la presente determinazione ci si accinge ad assumere, non eccede Euro 48.500,00. 

Considerato altresì che la spesa per la suddetta fornitura rientra tra quelle che possono essere sostenute 

seguendo la procedura della trattativa privata diretta ai sensi dell’art. 3 comma 1 della Legge provinciale 

23 marzo 2020, n. 2, il quale, mediante rinvio all’art. 1, comma 2, lettera a) del Decreto legge n 16 luglio 

2020, n. 76 (convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120), così come modificato 

dall’art. 51 comma 1 lett. a) del Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, così come modificato dal comma 

1 all’ art. 50 del D. lgs. 31 marzo 2023 che stabilisce in Euro 140.000,00 la soglia prevista per procedere 

all’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture. 

Visto l’art. 16 della Legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2, recante “Legge provinciale di recepimento delle 

direttive europee in materia di contratti pubblici 2016”, che al comma 4, lettera a), consente l’affidamento 

motivato di una fornitura con il criterio del prezzo più basso qualora l’importo non superi la soglia indicata 

all’articolo 21, comma 2, lettera h), della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, recante “Disciplina 

dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento”. 

 

 



 
 

 

 

 

Considerato che, a mente del paragrafo 4.2.2 delle Linee guida n. 4 ANAC, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e ss.mm.ii., per lavori, servizi e forniture di importo 

fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla 

stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e 

per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445. 

Ritenuto quindi di procedere all’affidamento della fornitura sopra menzionata ricorrendo alla procedura 

di trattativa privata diretta mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali. 

Ritenuta l’inderogabilità della presente acquisizione, finalizzata a consentire il regolare svolgimento 

dell’attività didattica programmata. 

Visti gli obiettivi che si intendono perseguire in coerenza con il Progetto d’Istituto, nonché le necessità 

esposte nel Piano Triennale delle Attività supportate da un’attenta pianificazione nell’impiego ottimale e 

flessibile delle risorse finanziarie. 

Visto l’art. 14 della Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, a mente del quale il vincolo contrattuale e gli 

altri effetti del contratto si producono all'atto della stipulazione definitiva. 

Vista la Legge Provinciale 7 agosto 2006 n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino” 

– Legge Provinciale sulla scuola. 

Vista la Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, recante “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento”. 

Vista la Legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2, recante “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”, in particolare l’art. 16, comma 4 lettera a) che consente 

l’affidamento di una fornitura con il criterio del prezzo più basso qualora l’importo non superi la soglia 

indicata all’art. 21 comma 4 della Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23. 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi strumentali. 

Vista la Legge provinciale 14 settembre 1979 n. 7 e ss.mm.ii. “Norme in materia di bilancio e di contabilità 

generale della Provincia autonoma di Trento”, nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato 

con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg. 

Visto il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 

formative provinciali approvato con D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg. per quanto compatibile con 

quanto previsto dal D.Lgs. n. 118/2011. 

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 22 

dicembre 2022 con deliberazione n. 24. 

Visto il Bilancio Finanziario Gestionale adottato con determinazione del Dirigente scolastico n. 123 di 

data 23 dicembre 2022. 

Accertata la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 402350 “Hardware” del Bilancio Finanziario 

Gestionale 2023-2025 – esercizio 2023. 

Considerati gli elementi di fatto e di diritto indicati in premessa 

 

 

 

 



 
 

 

 

DETERMINA 

1. di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, l’acquisto di n. 2 stampanti multifunzione Triumph 

Adler 306li; 

2. di autorizzare la conclusione del contratto di fornitura secondo la procedura della trattativa diretta nei 

confronti della società TECNOBIT S.R.L. con sede in Taio (TN). Via Roma, 72 – 38010 Taio (TN), P. 

IVA: 01719980227, secondo quanto esposto nell’offerta di data 12/01/2022, per l’importo 

complessivo di Euro 2.196,00 IVA 22% compresa, autorizzandone la relativa assunzione 

dell’impegno di spesa; 

3. di imputare la spesa di cui al punto 1 al capitolo delle spese in conto capitale 402350 “Hardware” del 

Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 – esercizio 2023; 

4. di stabilire, a mente dell’art. 14 della Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, che il vincolo 

contrattuale e gli altri effetti del contratto si producano all’atto della stipulazione definitiva; 

5. di autorizzare la stipulazione del contratto di fornitura mediante scambio di corrispondenza secondo 

gli usi commerciali ai sensi dell’art. 13 comma 2 e dell’art. 15 comma 3 della L.P. 23/1990 e ss.mm.; 

6. di provvedere alla liquidazione e al pagamento della fornitura solo in seguito a esito positivo della 

procedura di collaudo dei beni oggetto di acquisizione; 

7. di provvedere alla liquidazione e al pagamento della fornitura solo in seguito a presentazione di 

idonea documentazione contabile; 

8. di provvedere all’aggiornamento del Registro dell’Inventario dei beni mobili dell’Istituzione 

scolastica; 

9. di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31 dicembre 2023; 

10. di dare atto che il ruolo di responsabile unico di procedimento (R.U.P.) viene assunto dal Dirigente 

scolastico, dott.ssa Roberta Gambaro; 

11. di precisare, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, che avverso la presente 

determinazione è ammesso: 

- reclamo al Dirigente Scolastico entro il quindicesimo giorno dalla data della pubblicazione della 

stessa nell’albo della scuola, ai sensi dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-

12/Leg.; 

- ricorso giurisdizionale da parte di chi vi abbia interesse al Tribunale Regionale di Giustizia 

Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

- in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi degli 

artt.8 ss. del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       Dott.ssa Roberta Gambaro 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 

conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 

tecniche (artt.3 bis e 71 D.Lgs 82/05). La firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art.3 

DLgs 39/1993 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 15 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche 

e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa  

                                                                                  Il Responsabile Amministrativo 

                                       Dott.ssa Concini Elisa 


		2023-07-12T12:22:23+0200
	Roberta   Gambaro




